时事A12 2024.3.29 星期五
责编：潘文军 美编：江佳锳 组版：刘峰

3月28日，山西“订婚强奸案”
涉彩礼纠纷一审结果宣判。阳高
县人民法院判决驳回原告及涉案
男方家庭申请退彩礼的诉讼请
求。判决结果显示，今年 1 月 31
日，女方将彩礼款10万元和2枚戒
指退还至婚介服务部。婚介服务
部工作人员于当日通知男方席某
某的母亲郑某某取回上述财物，但
其拒绝领取，仍坚持提起诉讼。

当天，记者从男方母亲郑某某
处了解到，宣判后其已当场提起上
诉。郑某某告诉记者：“去年我儿
子刑事案件一审宣判后，我们就联
系对方，让他们把钱给退回来，毕
竟我家经济条件也不好，但是女方
那边就一直没有回应。”

见儿子被判刑，婚事也没有
成，彩礼还没有退还回来，今年1月
25日，男方席某某作为原告，向阳高
县法院提起民事诉讼，要求被告女

方按照《订婚收彩礼协议》办理结婚
登记，如被告不予办理，请求法院判
决被告立即返还所收彩礼。

法院经审理认为，男方给付女
方的彩礼款10万元及2枚戒指应认
定为彩礼范畴。女方已于立案前将
该彩礼退还至婚介服务部，婚介服
务部工作人员通知男方母亲领取该
彩礼但其拒绝领取。法院亦在案件
受理后再次告知，男方母亲仍拒绝
领取。故男方在女方已退还上述彩
礼且通知其领取的情况下，仍坚持
通过诉讼要求女方返还彩礼的请求
已无事实依据，依法不予支持。

郑某某告诉记者，在起诉后女
方才把彩礼退了，“我们是1月 25
日网上起诉，但是中间起诉状被退
回来重新写了一次，2月 6日才正
式获得立案。法院还没有宣判，我
们也不敢将钱取回来，目前彩礼和
戒指由媒人交至社区保管。”

3月28日下午，男方亲属在社
交平台回应称，此次诉讼目的已经
达到。而坚持上诉的原因在于四
点理由：一是法院并未明确指向款
项具体返还的途径，此案驳回后原
告获取返还彩礼还有诸多不确定
性，比如婚戒是否系原先的物品，
交付存在一定风险；二是原告系向
法院起诉后，对方才实施退还彩礼
的行为，而且婚介、社区没有明确
的法律规定其具备保管财产的权
利；三是因为书记员未全面记录对
方人员攻击代理律师的内容，律师
向法庭说明待修改并签署庭审笔
录后再提交书面民事代理意见，但
合议庭未解决以上问题、未收悉民
事代理意见的情况下，直接宣判剥
夺代理律师相应权益；四是庭后男
方向法官就社区、婚介有无法定义
务保管等关键内容提出释法说理，
法官未予回应。 据红星新闻

山西“订婚强奸案”涉彩礼纠纷
一审驳回原告诉讼请求
男方母亲当场提起上诉

我国首次以科技考古方式复原古代帝王容貌

北周武帝长这样，可能长期嗑药致早逝

多位专家27日告诉美国《华
盛顿邮报》，未发现英国凯特王妃
上周宣布患癌的视频是由人工智
能(AI)技术生成的证据。

凯特 22 日在社交媒体发布
视频宣布，她正在接受癌症早期
阶段治疗。凯特自称今年1月接
受腹部手术时并不知道患有任何
癌症，但“术后的检查发现癌症已
存在”。她的医疗团队建议她接
受预防性化疗，她现在正处于治
疗的早期阶段。

英国广播公司(BBC)旗下电
视制作公司证实，这段视频上周由
这家公司在温莎堡拍摄。但在脸
书等多家社交媒体平台上，一些人
称这段视频存在AI技术痕迹。

据《华盛顿邮报》报道，英国肯
辛顿宫已证实，视频由AI生成的
说法“事实上不准确”。多名AI技
术专家也同意英国王室的说法。

美国加利福尼亚大学伯克利
分校教授哈尼·法里德专研数据

影像分析，说“绝对没有发现证
据”显示这段视频使用AI技术。

美国克莱姆森大学教授韦
尔·阿布德-阿尔马吉德用他研
发的深度伪造技术监测软件分析
这段视频，也没发现包含AI内容
的迹象。阿布德-阿尔马吉德还
手动慢速检查视频，仍然没发现
AI篡改的证据。他称，一些引发
猜测的细节可能由运动模糊和视
频过度压缩造成。

凯特去年圣诞节后长期未公
开露面，她的健康状况在西方社
交媒体上引发猜测。根据英国王
室发布的消息，凯特今年1月16
日接受腹部手术，同月 29 日出
院，康复情况良好。发布宣布患
癌视频前，英国王室本月10日发
布一张她与孩子的合影。但是，
照片有修图痕迹，很快被各大新
闻机构、图片社撤下。凯特11日
通过社交媒体向公众致歉，称照
片是她自己所修。 据新华社

凯特患癌视频由AI生成？专家否认

俄罗斯总统弗拉基米尔·普
京27日驳斥西方国家关于俄罗
斯企图进攻北大西洋公约组织
和欧洲国家的说法，称其为“一
派胡言”。

据俄罗斯卫星通讯社报道，
普京当天在俄罗斯特维尔州会
见俄军飞行员时强调，美国2022
年军费超过8100亿美元，而俄罗
斯为720亿美元。“我们能在这样
的（军费开支）比例下去跟北约
开战？这简直是一派胡言。”

普京说，北约首先“来到了我
们的边界”，“我们开向那些北约

国家的边界了吗？……我们越过
大洋到了美国边界吗？”

普京否认俄罗斯计划在俄乌
冲突后进攻其他欧洲国家。“这
完全是一派胡言，用来吓唬他们
自己的民众”，以便“从民众身上
榨取更多钱”。

普京警告，如果西方向乌克
兰提供F-16型战机，即使它们从
乌克兰以外国家的机场起飞，也
将成为俄方“合法打击目标”。他
说，F-16 战机无法改变战场态
势，将像其他西方援助的武器装
备一样被俄方摧毁。 据新华社

俄欲进攻北约？普京：“一派胡言”

头戴帝冕、清瘦英武、不怒自
威——复旦大学科技考古研究院
携手陕西省考古研究院28日正式
公布北周武帝宇文邕的头像“复原
图”及相关考古成果。这是我国首
次以科技考古方式复原古代帝王
容貌，赋予历史以鲜活气息。

黑头发黄皮肤棕眼
睛，宇文邕长这样

史书记载，宇文邕（公元543-
578年）出身鲜卑族裔，统一中国北
方后，他雄心勃勃准备“平突厥、定
江南”，可惜壮志未酬，英年早逝，
与武德皇后阿史那氏合葬位于今
陕西省咸阳市的孝陵。

1993年，陕西省考古研究院在
咸阳陈马村意外发现了一座北周
高等级墓葬，出土文字材料显示，
墓主人为北周武帝宇文邕。

2022年，基本建设考古过程中
在咸阳北贺村发现了北周开国皇帝
宇文觉墓。两墓相距约7.8千米。

复原中国古代帝王容貌，最大
的困难在于获得古代帝王完整的
颅骨和高质量的基因组数据。幸
运的是，1994年至1995年，陕西省

考古研究院和咸阳市文物考古研
究所对孝陵成功进行抢救性发掘，
发现了宇文邕颅骨、肢骨以及天元
皇太后玺，明确了这位鲜卑族帝王
的身份。

复旦大学科技考古研究院文
少卿团队用专门适用于古DNA的
捕获探针，从北周武帝肢骨样本上
获取了约 100 万个可用的基因位
点，还原北周武帝头发、皮肤、瞳孔
等关键特征。经过 6年的反复尝
试，终于“描绘”出宇文邕头像。

北周武帝宇文邕长什么样？
还原后的头像显示：他拥有黑色头
发、黄色皮肤和棕色眼睛，符合典
型的东北亚、东亚人长相，与人们
想象中鲜卑族相貌须发茂盛、发色
偏黄和高鼻深目大不相同。

可能长期服食丹药砷
中毒，导致英年早逝

此外，近年来复旦大学、厦门
大学联合陕西省考古研究院对宇
文邕墓出土人骨进行了科学分析，
对相关的历史问题有了新的认识。

一是根据微量元素分析，推测
武帝宇文邕英年早逝的原因可能

是长期服食丹药导致砷中毒、引发
系统性疾病。

二是根据碳、氮稳定同位素分
析研究证明，生于蒙古草原的阿史
那皇后，在定居北周都城长安后，
仍然保持了以畜牧产品为主的饮
食生活方式。

三是根据 DNA 分析，推测突
厥阿史那部可能起源于欧亚大陆
东北亚，即今天的中国东北到俄罗
斯贝加尔湖区域。

宇文邕的形象也被唐代画家
阎立本绘于《历代帝王图》上。阎
立本笔下的北周武帝面容丰满、身
型富态，而复原的宇文邕相貌却清
瘦精干。

“北周武帝的家族谱系表明，他
的祖母王氏可能是北方汉人。”文少
卿说，“鲜卑族的形成很可能是一个
动态的多民族融合的过程。”

“复原北周武帝容貌，开历史
研究先河。”复旦大学历史系教授
韩昇认为，南北朝是中国历史上影
响深远的民族大融合时期，科技考
古不仅为相关历史研究提供了证
据，也增进了人们对中华民族多元
一体的理解。

据新华社、华商报

体彩7位数（24044期）

中奖号码：7 6 2 7 5 4 1
奖等 本地中奖注数 每注奖额
特等奖 0注 0元

体彩排列5（24078期）

中奖号码：1 2 6 8 0
奖级 中奖注数 每注奖金
一等奖 109注 100000元

体彩排列3（24078期）

中奖号码：1 2 6
投注方式 本地中奖注数 每注奖金
直选 1099注 1040元
组选3 0注 346元
组选6 3382注 173元

天天出彩

左下图为北周武帝宇文邕容貌复原图，右下图为阎立本绘《历代帝
王图》中的北周武帝宇文邕 复旦大学科技考古研究院供图

宇文觉墓葬发掘现场
陕西省考古研究院供图

3月 28日晚，革命家、作家、
书法家马识途因病医治无效去
世，享年110岁。

年逾百岁的马识途，不仅是
四川文坛的骄傲，也是全国文学
界津津乐道的传奇人物。生长
于重庆忠县的马识途，16岁负笈
出峡寻求立身救国之道，之后在
漫长的岁月中，历经风雨，工作
之余又拿起文学创作的笔，成为
一名风格卓著的著名作家。他
的川味小说《夜谭十记》其中一
记曾被姜文改编成电影史上经
典之作《让子弹飞》。

马识途年逾百岁依然笔耕不
辍。就在几年前，107岁的马识
途还出版了自己的新作《马识途
西南联大甲骨文笔记》和散文集
《那样的时代，那样的人》。

马识途在最近自拟的文稿
《十龄记》中这样自述“学龄”：5
岁启蒙，16岁完成初中学业后，
1931 年到北平考入北平大学附
高，1933年离开北平到上海，考
入上海浦东中学继续高中学
业。1936 年考入中央大学化学

工程系，一年后因抗战爆发离开
南京，1941年先考入四川大学，
一月后收到西南联合大学录取
通知书后退学，同年进入西南联
大外文系后转中文系语言专业，
1945年毕业，获语言学士学位。
1937 年在黄安七里坪党训班学
习半年。1980年在中央党校高
研班半年。

1982 年 11 月，人民文学出
版社出版了马老的《夜谭十记》，
此书是马老呕心沥血从1936年
开始最初创作到1982年出版，历
时46年之功写出的一部文学经
典，其时间之长，在中国文学史
上实不多见。《夜谭十记》以旧中
国官场里的十位穷科员为主人
公，讲述了一个个看似难以想象
却十分真实的奇闻逸事，让人看
到了旧社会人情世态的冷酷、伦
理道德的虚伪和人与人之间社
会关系的险恶。2020年6月，已
经106岁的马老在人民文学出版
社推出了自己历时近40年创作
完成的新作《夜谭续记》。

据新民晚报

《让子弹飞》原著作者马识途去世